REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(do Deputado Max Filho)

Requer informações ao Ministro de Estado da

Fazenda sobre valores do Fundo de Garantia do

Tempo de Serviço – FGTS liberados para o

Município de Vila Velha, no Estado do Espírito

Santo, e para os demais municípios brasileiros, nos

anos de 2004, 2014 e 2015, com base nos decretos

nº 5014, de 12 de março de 2004, e nº 5113, de 22

de junho de 2004.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos arts. 115 e

116 do Regimento Interno desta Casa, seja solicitado ao Senhor Ministro de

Estado da Fazenda que determine à Caixa Econômica Federal, a prestação de

informações sobre valores do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS

liberados para o Município de Vila Velha no Estado do Espírito Santo e para os

demais municípios brasileiros, nos anos de 2004, 2014 e 2015 com base nos

decretos nº 5014, de 12 de março de 2004, e nº 5113, de 22 de junho de 2004.

As informações requeridas são as seguintes:

1. Qual o total de recurso do FGTS liberado para pessoas residentes no

Município de Vila Velha, nos anos de 2004, com base nos Decretos nºs

5.014/2004 e 5.113/2004, em decorrência do estado de calamidade

pública motivado pelas fortes chuvas e inundações que se verificaram

no município no início daquele ano e também nos anos de 2013 e 2014.

2. Qual o total do valor do FGTS liberado para os demais municípios

brasileiros, nos anos de 2004, 2014 e 2015 com base nos Decretos nºs

5.014/2004 e 5.113/2004, em decorrência de desastres naturais,

causados por chuvas ou inundações que tenham atingido área

residencial.

3. Quantos municípios decretaram estado de calamidade pública em 2004,

2013 e 2014.

JUSTIFICAÇÃO

No início do ano de 2004, o Município de Vila Velha, no Estado do

Espírito Santo, foi atingido por um desastre natural de grandes proporções,

provocado por fortes chuvas, o que levou à decretação de estado de

calamidade pública, no dia 6 de janeiro daquele ano.

Em 45 bairros foram registrados alagamentos, em dez bairros existia o

risco de desabamento de casas e cerca de 100 mil pessoas foram afetadas

pelas chuvas.

As consequências do desastre foram devastadoras, com muitos

desabrigados que se alojaram em escolas municipais, e fechamento de

unidades de saúde devido ao alagamento, e comprometimento do

abastecimento de água e do transporte público.

Foi a partir desse desastre que passou a ser “permitida a movimentação

da conta vinculada do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, por

motivo de necessidade pessoal, cuja urgência e gravidade decorram de

desastre natural causado por chuvas ou inundações que tenham atingido a sua

área de residência” (Decreto nº 5014/2004).

Considerando a importância que teve a medida para o município de Vila

Velha à época e com o objetivo de orientar estudos que estamos

desenvolvendo sobre o assunto, inclusive em relação aos valores de saque

hoje permitidos, é que encaminhamos o presente requerimento de

informações.

Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2016.

Deputado Max Filho

PSDB/ES